
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
15631 Resolución de 18 de octubre de 2019, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 62.2 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 
de diciembre, de universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril, 
según la redacción dada por la disposición final segunda del Real Decreto-ley 10/2015, 
de 11 de septiembre; el Real Decreto 1313/2007, de 5 de octubre, por el que se regula el 
régimen de los concursos de acceso a cuerpos docentes universitarios; la Ley 1/2003, de 
universidades de Catalunya; los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona 
aprobados por el Decreto 237/2003, de 8 de octubre, de la Generalitat de Catalunya; el 
Reglamento de Personal Académico aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de 
la Universitat Autònoma de Barcelona de 17 de noviembre de 2010 y modificado en 
diversas ocasiones y la última el 4 de julio del 2019.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2019, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 4 de julio de 2019 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» del 19.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concursos públicos para el acceso a cuerpos 
docentes universitarios de promoción interna de la Comisión de Personal Académico, por 
delegación del Consejo de Gobierno, de 17 de octubre de 2019, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta Convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso administrativo ante el juzgado contencioso 
administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contenciosa administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 262 Jueves 31 de octubre de 2019 Sec. II.B.   Pág. 120884

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
15

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso administrativo 
ante la Rectora de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir 
del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 18 de octubre de 2019.–La Rectora, Margarita 
Arboix Arzo.

ANEXO

Convocatoria núm. 2019/D/FC/CD/5

Número de plazas: 1. Referencia: CU/19/79. Identificador de la plaza: ACU00482. 
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad. Departamento: Filosofía. Área de 
conocimiento: «Lógica y Filosofía de la Ciencia». Perfil docente: Lógica. Perfil 
investigador: Teoría de modelos de la lógica difusa.

Comisión titular

Presidenta: Anna Estany Profitós. Emérita Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Juan Carlos Martínez. CU Universidad de Barcelona.

Secretaria: Maria Teresa Espinal Farré. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Comisión suplente

Presidente: Daniel Quesada Casajuana Emérito Universidad Autónoma de Barcelona

Vocal: Enrique Casanovas Ruiz-Fornells CU Universidad de Barcelona

Secretario: Agustí Nieto-Galan CU Universidad Autónoma de Barcelona

Número de plazas: 1. Referencia: CU/19/81. Identificador de la plaza: ACU00484. 
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad. Departamento: Ciencia Animal y de 
los Alimentos. Área de conocimiento: «Nutrición y Bromatologia». Perfil docente: 
Nutrición humana, seguridad e inspección de los alimentos. Perfil investigador: 
Formación de biofilms, detección directa por sensores de superficie y desarrollo de 
nuevos productos de limpieza enzimática.

Comisión titular

Presidenta: Margarita Arboix Arzo. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: M. Carmen Vidal Carou. CU Universidad de Barcelona.

Secretario: Artur Xavier Roig Sagués. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Comisión suplente

Presidente: Antonio José Trujillo Mesa. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Yolanda Barcina Angulo. CU Universidad de Navarra.

Secretaria: Susana Sanz Cervera. CU Universidad de la Rioja.

Número de plazas: 1. Referencia: CU/19/82. Identificador de la plaza: ACU00485. 
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad. Departamento: Ingeniería Electrónica. 
Área de conocimiento: «Electrónica». Perfil docente: Componentes y circuitos 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 262 Jueves 31 de octubre de 2019 Sec. II.B.   Pág. 120885

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
15

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



electrónicos. Perfil investigador: Electrónica, fundamentos físicos para dipositivoss 
quánticos de alta frecuencia.

Comisión titular

Presidente: Alvar Sánchez Moreno. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Tomás González Sánchez. CU Universidad de Salamanca.

Secretaria: Montserrat Nafria Maqueda. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Comisión suplente

Presidente: Tomàs Manuel Margalef Burrull. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Blas Garrido Fernández. CU Universidad de Barcelona.

Secretaria: Núria Barniol Beumala. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Número de plazas: 1. Referencia: CU/19/83. Identificador de la plaza: ACU00486. 
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad. Departamento: Psicobiología i 
Metodología de Ciencias de la Salud. Área de conocimiento: «Psicobiología». Perfil 
docente: Psicología fisiológica: Percepción, Sonido y Vigília, Refuerzo y Motivación, 
Emocions, Aprendizaje y Memoria. Perfil investigador: Potenciación del aprendizaje y la 
memoria por estimulación cerebral reforzando: conducta y mecanismos neurales.

Comisión titular

Presidente: Ignaci Morgado Bernal. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Mari Cruz Rodríguez del Cerro. CU UNED.

Secretario: Jordi Fernández Castro. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Comisión suplente

Presidenta: Margarita Marti Nicolovius. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Paloma Collado Guirao. CU UNED.

Secretario: Lluis Capdevila Ortis. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Número de plazas: 1. Referencia: CU/19/84. Identificador de la plaza: ACU00487. 
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad. Departamento: Sanidad i Anatomía 
Animales. Área de conocimiento: «Sanidad Animal». Perfil docente: Sanidad Animal: 
Anatomia Patológica. Perfil investigador: Patología experimental

Comisión titular

Presidente: Mariano Domingo Alvarez. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Marcelo de las Heras Guillamón. CU Universidad de Zaragoza.

Secretaria: Maria Teresa Paramio Nieto. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Comisión suplente   

Presidenta: Lourdes Abarca Salat CU Universidad Autónoma de Barcelona

Vocal: Valentín Pérez Pérez CU Universidad de León

Secretária: Ana Cristina Barroeta Lajusticia CU Universidad Autónoma de Barcelona

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 262 Jueves 31 de octubre de 2019 Sec. II.B.   Pág. 120886

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
15

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Número de plazas: 1. Referencia: CU/19/85. Identificador de la plaza: ACU00488. 
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad. Departamento: Ciencia Política y 
Derecho Público. Área de conocimiento: «Derecho Constitucional». Perfil docente: 
Derecho Constitucional. Perfil investigador: Derecho Constitucional

Comisión titular

Presidenta: Carolina Gala Duran. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Miguel Revenga Sánchez. CU Universidad de Cádiz.

Secretaria: Eva Anduiza Perea. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Comisión suplente

Presidente: Rafael Rebollo Vargas. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Enoch Albertí Rovira. CU Universidad de Barcelona.

Secretario: Joan Botella Corral. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Número de plazas: 1. Referencia: CU/19/86. Identificador de la plaza: ACU00489. 
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad. Departamento: Filología Inglesa y 
Germanística. Área de conocimiento: «Filología Inglesa». Perfil docente: Gramática 
Descriptiva Inglesa. Perfil investigador: Sociolingüística.

Comisión titular

Presidenta: Luisa Martin Rojo. CU Universidad Autónoma de Madrid.

Vocal: Mercedes Bengoechea Bartolomé. CU Universidad de Alcalá.

Secretario: Carlos Eliseo Sánchez Lancis. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Comisión suplente

Presidenta: Maria José Solé Sabater. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Josep Maria Cots Caimons. CU Universidad de Lleida.

Secretario: Daniel Recasens Vives. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Número de plazas: 1. Referencia: CU/19/87. Identificador de la plaza: ACU00490. 
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad. Departamento: Economía Aplicada. 
Área de conocimiento: «Economía Aplicada». Perfil docente: Economía Española. Perfil 
investigador: Economía Laboral.

Comisión titular

Presidente: Jordi Caballé Vilella. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Rosina Moreno Serrano. CU Universidad de Barcelona.

Secretario: Miguel Angel López Garcia. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Comisión suplente

Presidente: Pau Olivella Cunill. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Jordi Suriñach Caralt. CU Universidad de Barcelona.

Secretario: Jordi Bacaria Colom. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 262 Jueves 31 de octubre de 2019 Sec. II.B.   Pág. 120887

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
15

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Número de plazas: 1. Referencia: CU/19/88. Identificador de la plaza: ACU00491. 
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad. Departamento: Química. Área de 
conocimiento: «Química Inorgánica». Perfil docente: Química Inorgánica. Perfil 
investigador: Química Bioinorgánica.

Comisión titular

Presidente: Josep Ros Badosa. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Josefa María González Pérez. CU Universidad de Granada.

Secretaria: Adelina Vallribera Massó. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Comisión suplente

Presidente: Joan Carles Bayón Rueda. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal: Concepción López Martínez. CU Universidad de Barcelona.

Secretaria: Mariona Sodupe Roure. CU Universidad Autónoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 262 Jueves 31 de octubre de 2019 Sec. II.B.   Pág. 120888

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
15

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-10-31T01:39:22+0100




